Na área de Política e Desenvolvimento Agropecuário, em 2008, foram analisadas 
409 propostas de Contrato de Repasse, com recursos oriundos das Emendas 
Parlamentares, tendo sido contratadas pela Caixa Econômica Federal, 341 propostas, no 
valor total de R$ 61.699.140,97 (Sessenta e um milhões, seiscentos e noventa e nove mil, 
cento e quarenta reais e noventa e sete centavos) o que motivou a formação de uma 
força-tarefa, com Fiscais de outros Serviços, para atender esta demanda. Sendo firmados 
16 Convênios, com prefeituras e entidades sem fins lucrativos, totalizando 
descentralização de recursos financeiros, pelo MAPA, na ordem de R$ 1.715.829,34 (um 
milhão setecentos quinze mil, oitocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos).  

Em relação à Inspeção Federal, mantemos Serviço de Inspeção Federal em 1034 
estabelecimentos, cuja produção é destinada ao mercado interno e para exportação. A 
força de trabalho da Inspeção Federal conta com 118 FFA’s e um total de 330 servidores.

[...]

Quanto a Sanidade Agropecuária, o SEDESA/SFA-PR, realizou 3.704 fiscalizações 
num total de 3.551 programadas. Teve como destaque à descentralização de recursos 
para o órgão executor pelo convênio MAPA/SEAB nº 001/2008 (Sanidade Animal), no 
valor de R$ 9.365.411,00 (nove milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
onze reais). 

No tocante a Fiscalização Agropecuária, tem por fulcro, garantir a qualidade dos 
insumos e serviços agropecuários ofertados aos consumidores e usuários. Dentro de 
2008, foram certificados cerca de 32.920 toneladas de sementes, gerando a emissão de

[...]

tendo sido entrave principalmente em algumas UTRA’s e UVAGRO’s, ano após ano.     

Um ponto a ser destacado foi à descentralização de recursos para o órgão 
executor pelo convênio MAPA/SEAB nº 001/2008 (Sanidade Animal), no valor de R$ 
9.365.411,00 (nove milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e onze 
reais). Foi apresentada proposta de convênio para a Sanidade Vegetal, porém esta será 
analisada durante o exercício de 2009. 

AÇÃO  8658 – PCEANIMAL- PREVENÇÃO, CONTROLE E ERRADICAÇÃO  
                                  DAS DOENÇAS DOS ANIMAIS